
МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ ГОРОДА КАЛИНИНГРАДА 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №12

П Р И К А З

от 27 сентября 2022 года № 335/1
г. Калининград

Об организации работы по повышению 
функциональной грамотности обучающихся, 
осваивающих программы начального общего, 
основного общего и среднего общего 
образования в МАОУ СОШ № 12

В соответствии с приказом Министерства образования Калининградской 
области от 15.08.2022 № 996/1 «О проведении исследования по оценке 
функциональной грамотности с использованием компьютера в 8 классах 
общеобразовательных организаций Калининградской области в 2022 году», 
приказом комитета по образованию от 31.08.2022 № ПД-КпО-721 «Об 
организации работы по повышению функциональной грамотности 
обучающихся, осваивающих программы начального общего, основного 
общего и среднего общего образования в муниципальных 
общеобразовательных учреждениях, подведомственных комитету по 
образованию администрации городского округа «Г ород Калининград», 
приказом Министерства образования Калининградской области от 19.09.2022 
№ 1144/1 «О внесении изменений в приказ Министерства образования 
Калининградской области от 15.08.2022 № 996/1, приказом Комитета по 
образованию администрации городского округа «Город Калининград» от 
27.09.2022 № ПД-КпО-813 «О внесении изменений в приказ комитета по 
образованию от 31.08.2022 № ПД-КпО-721 «Об организации работы по 
повышению функциональной грамотности обучающихся, осваивающих 
программы начального общего, основного общего и среднего общего 
образования в муниципальных общеобразовательных учреждениях, 
подведомственных комитету по образованию администрации городского 
округа «Город Калининград», в 2022-2023 учебном году»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить ответственным за организацию работы но формированию 
функциональной грамотности у обучающихся МАОУ СОШ № 12 
заместителя директора по учебно-воспитательной работе Жиркову С.В.



2
2. Утвердить план-график проведения исследования по оценке 

функциональной грамотности с использованием компьютера в 8-х 
классах (приложение 1)

3. Сформировать базу данных обучающихся 8-х классов 2022-2023 
учебного года в срок до 05.10.2022г.

4. Учителям Исаевой К.В., Халявиной Л.П., Короткевич Е.П., Голлышевой 
Н.Г., Яковец С.П., Коржавиной С.Г., Пирской Л.А., Стаценко С.Н., 
Кошелевой Л.А., Козлович К.В., Воробьевой Д.С., Прокофьеву Е.И., 
Александровой С.В., участвующим в формировании функциональной 
грамотности внедрить и постоянно использовать в учебном процессе 
банк заданий для оценки функциональной грамотности, разработанных 
ФГБНУ «Институт стратегии развития образования Российской 
академии образования» и размещённых в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» по адресам: http://fe.resh.edu.ru, 
http://fipi.ru

5. Жирковой С.В. обеспечить проведение информационно­
просветительской работы с педагогами, родителями, представителями 
средств массовой информации, общественностью по вопросам 
организации работы по повышению функциональной грамотности.

6. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

А.В. Лопатин

http://fe.resh.edu.ru
http://fipi.ru


3
Приложение 1

План-график
проведения исследования по оценке функциональной грамотности с 

использованием компьютера в 8-х классах в МАОУ СОШ № 12 
план-график проведения исследования по оценке функциональной 

грамотности с использованием компьютера в 8-х классах

№ п/п Наименование мероприятия Сроки
проведения

Ответственные

1. Формирование сведений об 
ответственных организаторах -  

работниках общеобразовательных 
учреждений, ответственных за 

проведение исследования по оценке 
функциональной грамотности, 

технических специалистах

08.09.2022 Жиркова С.В., 
заместитель 
директора

2. Авторизация в системе с переходом в 
личный кабинет

20.09.2022

05.10.2022

Шенкель О.В., 
системный 

администратор
3. Участие в вебинаре для школьных 

координаторов и технических 
специалистов.

06.10.2022,
14:00

Жиркова С.В, 
заместитель 
директора; 

Шенкель О.В., 
системный 

администратор
4. Проведение оценочных процедур для 

учащихся 8-х классов по сессиям
11.10.2022,
12.10.2022

Жиркова С.В, 
заместитель 
директора; 

Шенкель О.В., 
системный 

администратор
5. Анкетирование учащихся 8-х классов 11.10.2022

13.10.2022

Жиркова С.В, 
заместитель 
директора; 

Шенкель О.В., 
системный 

администратор
6. Анкетирование педагогов-экспертов 21.10.2022

07.11.2022

Жиркова С.В, 
заместитель 
директора;

Шенкель О.В., 
системный

администратор;
педагоги-



4
эксперты

7. Изучение педагогами-экспертами 
материалов по оцениванию заданий, 

выполненных обучающимися

27.10.2022

30.10.2022

Жиркова С.В., 
заместитель 
директора; 

Шенкель О.В., 
системный 

администратор; 
педагоги- 
эксперты

8. Проверка развернутых ответов 
обучающихся 8 классов педагогами- 

экспертами с использованием 
компьютера

21.10.2022

07.11.2022

Жиркова С.В., 
заместитель 
директора; 

Шенкель О.В., 
системный 

администратор; 
педагоги- 
эксперты

9. Выгрузка в личные кабинеты 
результатов исследования по оценке 

функциональной грамотности с 
использованием компьютера в 8 

классах

23.11.2022 Жиркова С.В, 
заместитель 
директора; 

Шенкель О.В., 
системный 

администратор
10. Участие в итоговых вебинарах по 

анализу результатов исследования по 
оценке функциональной грамотности

24.11.2022

09.12.2022

Жиркова С.В, 
заместитель 
директора; 

Шенкель О.В., 
системный 

администратор
11. Подведение итогов проведения 

исследования по оценке 
функциональной грамотности

23.11.2022

21.01.2023

Жиркова С.В, 
заместитель 
директора; 

Шенкель О.В., 
системный 

администратор


